Ἐλεῆμων ὁ Κύριος καὶ δίκαιος, καὶ ὁ Θεὸς

VERS. 13. *Benedixit iis qui timent Dominum, pusillis cum majoribus, etc.* Non majores cum pusillis benedicuntur, sed pusilli cum majoribus, ut et ipsi fiant majores. Pusillum autem hoc loco et magnum non de eo quod extra, sed de eo quod intra est, intelligendum.

VERS. 17, 18. *Non mortui laudabunt te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum. Sed nos qui vivimus, benedicimus Dominum ex hoc nunc et usque in sæculum, etc.* Non potest mortuus laudare vitam quæ dixit<sup>90</sup>: « Ego sum vita. » — « Neque omnes, » non dixit, « qui descenderunt, » sed, « qui descendunt. » — « Sed nos qui vivimus, » quemadmodum etiam Paulus ait<sup>91</sup>: « Sed nos qui vivimus, qui residui sumus. »

### PSALMUS CXIV.

VERS. 2. *Quia inclinavit aurem suam mihi, et in diebus meis invocabo, etc.* Quandoquidem orantes minime valemus nosmetipsos ad Deum extendere, ipsemet aurem suam ad nos inclinat nobisque appropinquat.

*Ejusdem.* Qui solem justitiæ invocet, in diebus hujus solis agens invocet.

VERS. 3. *Circumdederunt me dolores mortis, etc.* Qui in gravibus tentationibus versatus, in iisdem animi sui experimentum dedit, tanquam qui in periculo fuerit ne vinceretur, minime tamen victus sit, is dicere possit: « Circumdederunt me dolores mortis, pericula inferni invenerunt me. » Cæterum haudquaquam idem est, « infernus invenit me, » ac illud, « Pericula inferni invenerunt me. » Nam infernus invenit illum contra quem prævalent portæ ejus, pericula vero inferni solum reperiuunt illum qui ob magnitudinem tentationum periculum quidem subiit, ne portis inferni subigeretur, minime tamen ab iis subactus est.

**IBID.** *Tribulationem et dolorem inveni, etc.* Inventum quoddam est tribulatio ei qui sustinet illam, et in tribulationibus gloriatur, atque ambulat viam quæ ducit ad vitam, quæ est via arcta et laboriosa. Ita quoque præclarum sane inventum est dolor, quando quis ex dilectione **790** dolet, sicut Paulus dicens<sup>92</sup>: « Tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo, » etc.

VERS. 4. *Et nomen Domini invocavi, etc.* « Omnis enim, inquit<sup>93</sup>, qui invocaverit nomen Domini salvus erit. » Misericors igitur misericordem, et justitiam invocet justus. Nam justitia, primæ justitiæ veluti echo quædam, nobis per repercussionem adivenit.

VERS. 5. *Misericors Dominus et justus, et Deus*

<sup>90</sup> Joan. xiv, 6. <sup>91</sup> I Thess. iv, 14. <sup>92</sup> Rom, ix, 2. <sup>93</sup> ibid. x, 13.

*noster miseretur, etc.* Quandoquidem cum iustitia miseretur Dominus, misericors est et iustus. Saul autem minime iustus erat in misericordia, quando Agagi miserebatur. Etenim si omnis misericordia iusta foret, nequaquam lex <sup>94</sup> de quibusdam dixisset : « Non misereberis ejus. » Est etiam illud <sup>95</sup> : « Qui miseretur in hilaritate, » cum iustitia miseretur.

**VERS. 7.** *Convertere, anima mea, in requiem, etc.* Requies animæ est peccatorum abstinencia : peccatum enim illam dejicit, et omnes ejus vires conterit. Unde etiam baptisma, utpote quod liberationem a peccatis contineat, David « aquam refectionis » appellavit. Animam igitur in peccatis errantem jubet converti in requiem, sive per baptisma, sive per lacrymas et pœnitentiam.

**VERS. 8.** *Quia eripuit animam meam, etc.* Eius videlicet qui non amplius peccat. « Anima enim quæ peccaverit, ipsa morietur <sup>96</sup>. » Qui autem ad hoc pervenit ut dolorum sit expers, dicet, quia Dominus eripuit oculos meos a lacrymis. Idem vero etiam dicet qui beato luctu luget, quando risum et consolationem obtinuerit. Qui autem audierit : « Tu vero hic sta mecum <sup>97</sup>, » dicet : Eripuit Dominus pedes meos a lapsu.

## PSALMUS CXV.

**VERS. 1.** *Credidi, propter quod locutus sum, etc.* Nisi quis firmiter constanterque crediderit, ne doceat. Sinceri enim præceptoris vox est : « Credidi, propter quod locutus sum. » Modestix autem ejusdem et humilitatis indicium est, quod docendo minime intumescat, cum dicat : « Ego autem humiliatus sum nimis. »

*Ejusdem.* Fides est animæ liberæ rationabilis assensio.

**VERS. 2.** *Ego dixi in excessu meo : Omnis homo mendax, etc.* Si homo etiam David est, mendax est. Si mendax est, cum seipsum mendacem dicit, non mendax, sed verax est. Si autem verus est cum seipsum mendacem dicit, homo cum sit, non est mendax. Vertitur itaque oratio ad utrumque, ita ut sit verax, **791** si homo est ; et ipse sit mendax. Et hic sermo a dialecticis vocatur difficilis.

*Ejusdem.* Quatenus homo quis est, mendax est, verax autem si desiderit esse homo. Nam vox « homo » aliquando substantiam significat, ut cum dicitur : « Homo quidam erat in terra Ausitide <sup>98</sup> ; » aliquando autem pessimum habitum juxta illud : « Vos autem sicut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis <sup>99</sup>. » Prior enim locus substantiam, alter vero pessimum habitum declarat.

**VERS. 3.** *Quid retribuam Domino ? etc.* In his igitur tanquam a Domino affectus magno beneficio, et volens sum benefactorem remunerari, de ipso re-

*ἡμῶν ἐλεεῖ, κ. τ. ἐ.* Ἐπεὶ μετὰ δικαιοσύνης ἐλεεῖ ὁ Κύριος, ἐλεῆμων ἐστὶ καὶ δίκαιος · οὐ δίκαιος δὲ ἐν τῷ ἐλεεῖν ἦν ὁ Σαούλ, ἐλεῶν τὸν Ἄγαγ. Καὶ εἰ ἦν ἕκαστος τὸ ἐλεεῖν δίκαιον, οὐκ ἂν περὶ τινῶν εἶπεν ὁ νόμος τὸ, « Οὐκ ἐλεήσεις αὐτόν. » Ἔστι δὲ καὶ τὸ, « Ὁ ἐλεῶν ἐν ἰλαρότητι, » μετὰ δικαιοσύνης ἐλεεῖ.

*Ἐπιστρέψον, ψυχὴ μου, εἰς τὴν ἀνάπαυσιν, κ. τ. ἐ.* Ἀνάπαυσις τῆς ψυχῆς ἡ τῶν ἀμαρτημάτων ἀποκοπή · κατατείνει γὰρ αὐτὴν ἡ ἀμαρτία, καὶ πάσας αὐτῆς τὰς δυνάμεις συντριβεί. Ὅθεν καὶ τὸ βάπτισμα, ὡς ἀπαλλαγὴν ἀμαρτημάτων ἔχον, « ὕδωρ ἀναπαύσεως » ὁ Δαυὶδ προσηγόρευσε. Τὴν ψυχὴν τοίνυν ὡς ἐν ἀμαρτίαις πλανηθεῖσαν ἐπιστρέψαι πρὸς τὴν ἀνάπαυσιν, ἢ διὰ τοῦ βαπτίσματος, ἢ διὰ τῶν δακρῶν καὶ τῆς μετανοίας, προτρέπεται.